ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Akútna prednemocničná a nemocničná
starostlivosť o pacienta s cievnou mozgovou

príhodou

Acute pre-hospital and hospital care of a
patient with a stroke

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář

Autor bakalářské práce: Martina Petriková
Vedoucí bakalářské práce: MUDr. Tomáš Heřman

Kladno 2021

PREHLÁSENIE

Prehlasujem, že som bakalársku prácu s názvom Akútna prednemocničná a nemocničná

starostlivosť o pacienta s cievnou mozgovou príhodou vypracovala samostatne len

s použitím prameňov, ktoré uvádzam v zozname bibliografických odkazov.

Nemám závažný dôvod proti užitiu tohoto školského diela v zmysle § 60 zákona

č. 121/2000 Zb., o právu autorskom, o právach súvisiacich s právom autorským a o zmene

niektorých zákonov (autorský zákon), v znení neskorších predpisov.

V Kladne dňa 15.5.2021

……………………….

Martina Petriková

POĎAKOVANIE
Moje poďakovanie patrí hlavne vedúcemu práce, pánovi MUDr. Tomášovi Heřmanovi

za jeho trpezlivosť, cenné rady a kritické ale konštruktívne pripomienky.

Ďalej by som chcela poďakovať vedeniu ON Kladno a vrchnej sestre neurologickej JIS,

pani Nadežde Pleinerovej za poskytnutie prístupu k zdravotníckym dokumentáciám

pacientov, bez ktorého by som nemohla vypracovať praktickú časť mojej práce.

ABSTRAKT
Cieľom práce bolo zistiť postup zdravotníckych záchranárov pri pacientovi so

suspektnou mozgovou mŕtvicou a plynulosť nadväznosti prednemocničnej neodkladnej

starostlivosti v nemocničnú. Podkladom spracovania praktickej časti boli kazuistiky

získané z Oblastnej nemocnice Kladno, a.s. Informácie boli spracované do priehľadných

grafov a tabuliek, a boli porovnané s doporučenými postupmi.

Pri porovnávaní jednotlivých postupov záchranárov či zdravotníckych

pracovníkov v nemocnici boli vytýčené ich pochybenia ale i to, či postupovali správne.

Následné uvedené odporúčanie pre daný postup je podporené minimálne jedným

literárnym zdrojom.

Analýzou dát bolo zistené, že u každého pacienta bolo prítomné minimálne jedno

pochybenie zdravotníkov. Najčastejšou chybou bolo nepodanie avíza cieľovému

zariadeniu či neprevedenie orientačného posúdenia vedomia pomocou stupnice Glasgow

Coma Scale. Chyby sa vyskytovali aj pri vedení zdravotníckej dokumentácie.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ

Cievna mozgová príhoda; prednemocničná neodkladná starostlivosť; nemocničná

neodkladná starostlivosť; terapia; kazuistiky.

ABSTRACT
The aim of the work was to find out the procedure of paramedics to a patient with

a suspect stroke and the fluency of prehospital emergency care to hospital. The case

studies were obtained from the Kladno Regional Hospital, a.s. The informations were

processed into summary graphs and tables which were compared with recommendations.

When comparing the individual procedures of paramedics or medical staff in the

hospital, their mistakes were identified as well as whether they proceeded correctly. The

following recommendation for a given procedure is supported by at least one literary

source.

Analysis of the data revealed that there was at least one mistake present at each

patient. The most common mistake was not giving a notice to the aim hospital or not to

make an orienting examination of consciousness using the Glasgow Coma Scale.

Mistakes also occurred in writing medical documentation.

KEY WORDS
Stroke; prehospital emergency care; hospital emergency care; therapy; case study.
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1 Úvod
V súčasnosti sa Cievna mozgová príhoda dostáva stále viac do popredia, nie však

v dobrom slova zmysle. Tvorí druhú najčastejšiu príčinu úmrtí v Európskej únií a veľkým

dielom sa podieľa aj na následnej invalidite ľudí.

Pri tomto type ochorenia je dôležitý čas, preto v súčasnosti nachádzame nespočetne

veľa kampaní snažiacich sa i laickej verejnosti priblížiť príznaky mŕtvice. Prečo?

Záchranný reťazec začína u ľudí – laikov. Včasné rozpoznanie a privolanie zdravotníckej

záchrannej služby je prvým krokom k úspechu. Následná pripravenosť cieľového

zariadenia na príchod triáž pozitívneho pacienta a okamžitá indikácia na vyšetrenia

zobrazovacími a laboratórnymi testami tvorí ďalší nezastupiteľný článok. Včasné

zahájenie liečby môže nie len život zachrániť ale aj minimalizovať fyzické či psychické

postihnutie človeka a uľahčiť jeho návrat do spoločnosti.

Svetová populácia rok od roku starne. Vďaka novým technológiám sa dĺžka života

predlžuje. Aj keď sa hovorí, že vek je len číslo, pre toto ochorenie je vek jeden z veľmi

dôležitých rizikových faktorov. Preto si myslím, že je táto téma nie len aktuálna v terajšej

dobe, ale aj v budúcnosti.
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2 Cieľ práce
Cieľom tejto práce je komplexné zhrnutie poznatkov o Cievnej mozgovej príhode

s následným prechodom do praxe.

Teoretická časť sa zaoberá epidemiológiou tohto ochorenia či rizikovými faktormi.

Popisuje rozdelenie mozgovej mŕtvice, etiológiu, klasifikácie a prejavy v závislosti na

type, ich komplikácie a liečbu. Práca sa zameriava aj na úlohy jednotlivých článkov

v tomto záchrannom reťazci. Chcela by som ňou taktiež ozrejmiť správny postup

zdravotníckej záchrannej služby pri pacientovi s podozrením na mŕtvicu a dôležitosť

plynulej nadväznosti prednemocničnej starostlivosti v nemocničnú. V práci sa nachádza

aj aktuálny zoznam Iktových a Komplexných cerebrovaskulárnych centier v Českej

republike.

V praktickej časti tejto práce porovnám doporučenú akútnu prednemocničnú

a nemocničnú starostlivosť s reálnou. Budem zisťovať správnosť nadväznosti akútnej

starostlivosti z terénu do nemocnice, pričom v prípade zistenia pochybenia zdravotníkov

ich postup na teoretickej hladine vyzdvihnúť a opraviť. Akútnu terapiu a logistiku

prechodu prednemocničnej starostlivosti v nemocničnú budem porovnávať na základe

zozbieraných kazuistík z Oblastnej nemocnice Kladno, a.s, nemocnice Stredočeského

kraja.

Dúfam a verím, že táto práca bude slúžiť nie len mne, zdravotníckym záchranárom,

lekárom, zdravotníckym sestrám či iným odborným pracovníkom ale aj širokej laickej

verejnosti, ktorej úloha je v tomto záchrannom reťazci rovnako dôležitá.
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3 Prehľad súčastného stavu

3.1 Anatómia nervového systému
Systema nervosuom alebo nervový systém je tvorený z dvoch častí. Centrálna

nervová sústava (systema nervosum centrale) sa skladá z mozgu (cerebrum) a miechy

(medulla spinalis). Pre túto časť je bežne používaná skratka CNS. Periférna (systema

nervosum periphericum) je zložená z troch typov nervov: nervy hlavové, miechové a

vegetatívne. Centrálna časť plní zväčša funkcie koordinačné, periférna vodivé.

(Dylevský, 2009)

Centrálna nervová sústava sa začína chrbticovou miechou. Prierez miechy

ukazuje jej dvojfarebné zloženie. Sivá hmota je zložená z tiel neurónov. Bielu hmotu

tvoria nervové axóny. (Rokyta, 2015)

Nasleduje predĺžená miecha, most a stredný mozog. Spolu tvoria mozgový kmeň.

V mozgovom kmeni sa nachádzajú centrá pre riadenie vitálnych funkcií. Ďalej CNS

pokračuje mozočkom, medzimozgom a predným mozgom. Predný mozog pokrýva

mozgová kôra. (Dylevský, 2009)

V mozgu sa nachádzajú štyri dutinky – mozgové komory. Postranné komory

zasahujú v hemisférach do všetkých lalokov. Komunikujú s treťou komorou cez

medzikomorové septum. Tretia mozgová komora vytvára dutinku medzi talamami

a vybieha do hypotalamu. Cievne pletence sa dostávajú cez medzikomorové septum do

laterálnych komôr a trvale regulujú zloženie mozgomiechového moku. Štvrtá komora sa


[…]


razítkem.

5) Všechny další odkladné lékařské nebo ošetřovatelské úkony jsou kontraindikované

z důvodu prodlevy v akutní péči.
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3.3.2 Akutní terapie

1) Před odjezdem na CT je nutná léčba systémového krevního tlaku nad 185/110

(nejčastěji bolus 12,5mg Ebrantilu IV.), a hyperglykémie nad 22 mmol/l nebo

hypoglykémie pod 2,8mmol/l.

2) V případě vyloučení akutního krvácení na CT, či již vybarvené akutní ischémie, po

splnění vstupních a vyloučení ostatních kontraindikací je Triáž pozitivní pacient k

CMP indikován k podání bolu IVT. Po aplikaci bolu IVT přesun pacienta na NeuJlP

ONK k další péči.

3) V případě akutního krvácení, okluze tepny nebo záchytu jiného intervenčně

řešitelného problému jsou snímky CT cestou ePACS zaslány do nejbližších

nemocnic s NCH a komplexní iktovou péčí (ÚVN, FN Motol a Nemocnice na

Homolce).

4) V případě záchytu krvácení je pacient opět převezen na urgentní příjem a je

kontaktováno NCH pracoviště ke zvážení urgentního operačního řešení a event.

akutního překladu přímo z UP ON K, V případě atypického intrakraniálního

krvácení nebo SAK je ještě před převozem pacienta na UP doplněno kontrastní

vyšetření mozku k vyloučení cévní malformace. Snímky jsou taktéž odeslány na

NCH pracoviště.

5) V případě záchytu vybarvené akutní ischémie na CT je podání IVT

kontraindikováno a pacient je k dovyšetření (EKG, komplexní neurologické event.

interní vyšetřen, atd.) převezen zpět na UP a následně přijat na NeuJlP.

6) Pokud je při příjmu zjištěna akutní karotická okluze je primárně žádáno statimové

konsilium cévního chirurga ONK ke zvážení emergentní CEA. V případě jeho

nedostupnosti je nutné se obrátit na odpovídající KCC.
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3.3.3 Indikace překladu pacienta z IC do KCC:

Okamžitý překlad do KCC (po event. provedení nezbytných diagnostických a

laboratorních testů) bez zbytečného zdržení je indikován po předchozí telefonické

konzultaci s lékařem KCC u pacientů:

1) S uzávěrem velké mozkové tepny do 8 hodin od začátku klinických příznaků

prokázaným pomocí neurosonologickéhovyšetření, CT-angiografi e nebo MR-

angiografi e, u kterého je kontraindikováno podání systémovétrombolýzy a NIHSS

je nejméně 4

2) S přetrvávajícím uzávěrem velké mozkové tepny nejpozději v 60. minutě podávání

systémové trombolýzy při přetrvávajĺcím neurologickém deficitu s NIHSS nejméně

4. Přetrvávající uzávěr tepny je diagnostikován pomocí neurosonologického

vyšetření (alternativně lze využít CT angiografii nebo MR-angiografii). V případě,

že není dostupné neurosonologické vyšetření, potom uzávěr tepny je předpokládán,

když nedojde k poklesu NIHSS o více než 40 % na konci trombolýzy oproti

vstupnímu vyšetření.

3) Mladších 60 let věku s rozvíjejícím se maligním infarktem v povodí střední mozkové

tepny (NIHSS

> 15, pokles úrovně vědomí na hodnotu 1 nebo větší v položce la NIHSS, známky

infarktu na CT v 50 % nebo více z povodíACM nebo > 145 cm3 na DWI), tak aby

dekompresní kraniektomie mohla být provedena do 48 hodin od vznikuklinických

příznaků

4) S průkazem subarachnoidálního krvácení (dle CT mozku nebo likvorologického

vyšetření)
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Príloha 4 - Žiadosť o zber dát z ON Kladno

107

ABSTRAKT
KĽÚČOVÉ SLOVÁ
ABSTRACT
KEY WORDS
1 Úvod
2 Cieľ práce
3 Prehľad súčastného stavu
3.1 Anatómia nervového systému
3.2 Anatómia steny ciev a cievne zásobenie mozgu
3.3 Epidemiológia cievnych mozgových príhod
3.4 Rizikové faktory cievnych ochorení mozgu
3.5 Cievna mozgová príhoda
3.5.1 Ischemická cievna mozgová príhoda
Patofyziológia ischémie mozgu
Klasifikácia ischemickej mozgovej príhody
Príznaky ischemického iktu podľa poškodenia cievy
Komplikácie ischemického iktu

3.5.2 Mozgové hemoragie
Intracerebrálne krvácanie
Príčiny intracerebrálneho krvácania
Hodnotiace škály intracerebrálneho krvácania
Príznaky intracerebrálneho krvácania
Komplikácie u intracerebrálneho krvácania

Subarachnoideálne krvácanie
Príčiny subarachnoideálneho krvácania
Klasifikácia subarachnoideálneho krvácania
Príznaky subarachnoideálneho krvácania
Komplikácie subarachnoideálneho krvácania

3.6 Úlohy zdravotníckeho záchranára v prednemocničnej neodkladnej starostlivosti
3.7 Nadväznosť prednemocničnej neodkladnej starostlivosti a nemocničnej neodkladnej starostlivosti
3.8 Diagnostika a rozlíšenie ischemickej a hemoragickej cievnej mozgovej príhody v nemocničnom zariadení
3.9 Terapia cievnej mozgovej príhody v nemocničnom zariadení
3.9.1 Liečba ischemickej cievnej mozgovej príhody
3.9.2 Liečba intracerebrálneho krvácania
3.9.3 Liečba subarachnoideálneho krvácania

4 Metodika
5 Výsledky
Kazuistika č. 1
Kazuistika č. 2
Kazuistika č. 3
Kazuistika č. 4
Kazuistika č. 5
Kazuistika č. 6
6 Diskusia
7 Záver
