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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Petriková Jméno: Martina Osobní číslo: 487410
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Akutní přednemocniční a nemocniční péče o pacienta s cévní mozkovou příhodou

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

37

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce se zabývá problematikou managementu péče o pacienty s cévní mozkovou příhodou od
přednemocničních podmínek po nemocniční. Teoretická část velmi strukturovaně a podrobně popisuje danou
problematiku, obsahem až přesahuje úroveń bakalářské práce. V praktické části je uvedeno 6 případů s mozkovou
příhodou, poukazují na časovou posloupnost symptomů, vyhledání pomoci a následné péče. Léčebné postupy jsou
zde rozporovány se současnými doporučeními. Diskuze je obsáhlá se značným počtem odkazů na práce v dané
problematice.
Celkově práce splnila cíle a je hezkým přehledem dané problematiky z teoretického i praktického pohledu.
Studentka byla velmi samostatná, iniciativní a ve své práci pečlivá.

Jméno a příjmení: MUDr. Tomáš Heřman
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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